5. IN THOMIS] Prout notatum fuit ad diem 9 maii, n. 1, nomina Zenonis (n. 7) et Cyrilli (n. 18) coniungenda sunt, ut scribatur:

in Tomis Zenonis et Cyrilli episcopi igne traditi.

Videtur quidem mentio hodierna e die 9 maii repetita fuisse, fallente numeri similitudine: VII

id. maii, VII id. iul. Attamen notandum est non idem nomen urbis utrobique signatum esse, hic: in Thomis, mense maio: Alexandria. Itaque non improbabile est hodierno laterculo nuntiari festum quod Tomis, in alia Moesiae urbe, celebrari solitum fuerit. Acta S. Cyrilli <sup>1</sup> adulterata sunt, et qui martyr erat Moesiacus, Aegyptius factus est <sup>2</sup>. In quibusdam vero synaxariis, ad diem 9 iulii, inscripta est memoria: Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Κρήτης μητροπολίτου Γορτύνης <sup>3</sup>. Quod episcopus Gortynae huc inducitur, errore factum est synaxaristae, qui Moesiae martyrem

<sup>1</sup> *BHL*. 2069-2070. — <sup>2</sup> *Les martyrs d'Égypte*, p. 61-62. — <sup>3</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 807.

hodie commemoratum non agnovit. Cretensis illius episcopi festum proprium annuntiatur in synaxariis diebus 5 septembris et iunii 14<sup>1</sup>. Cyrillum hunc nostrum die 12 maii reperimus in breviario Syriaco cum sodalibus sex. Hi martyres probabiliter iidem non sunt qui, uno excepto Zenone, hodie nominantur; ex iis enim nonnulli ad alias turmas annumerandi sunt. Die 1 aug., n. 35, in codicibus nostris denuo legetur: in Tomis Cyrilli. Romani martyrologii concinnatores formula usi sunt quae ex utroque Cyrillo, Moesiaco et Cretensi, persona bifrons efficitur: Gortynae in Creta sancti Cyrilli episcopi, qui in persecutione Decii, *cet.* Ad haec Baronius: « De eo Usuardus et alii, Graeci etiam in menologio hoc die ». Sed ab eius modi errore absolvendus certe Usuardus, qui tantum scripserat: Beati Cyrilli episcopi, qui flammis iniectus, *cet.*

8. MINNIAE] Cf. iul. 8, n. 35: *Emini*.

12. MECI] *Supra*, n. 2: *Moechi*.

13. VITALIS] *Martyr Romae*, iul. 10, n. 38.

14. RUFINAE] *Cum Secunda*, quae hodie desideratur, iul. 10, n. 13. Hodie, kalendarium lapideum Neapolitanum:

PAS(SIO) RVFINE ET SEC(VNDE)<sup>2</sup>

15. EVANGELI] *In synaxariis*, die 7 iul., Graeci memoriam inscribunt τῶν ἁγίων τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων Ἐδσταθίου, Πολυκάρπου καὶ Ἐδαγγέλου, quorum synaxis agebatur ἐν Σιβωνίᾳ<sup>3</sup>. Nullum additur elogium. Quod in menaeis profertur: Ἐδάγγελος ξίφει τελειοῦται, formula est compluribus martyribus communis.

16. URIS] *A<sup>1</sup>. Urisi*. Lectio corrupta et desperata.

17. AUNITIS] *Al. Agnitis*. Die 5 iul. in synaxariis nuntiatur festum τῆς ἁγίας μάρτυρος Ἀγνῆς<sup>4</sup>, addito elogio quod gesta Agnetis Romanae (ian. 21, n. 3) aliquatenus refert.

18. CYRILLI] Cf. *supra*, ad n. 5.

23. IN SICILIA] *In toto huius diei laterculo martyr Siculus frustra quaeritur*. Ab 8 iul., n. 22, nomen regionis vacuum ad hunc diem transit.

24. FELICIANI] *Lege Felicitatis*, ut n. 35.

25. ROMAE] *In martyrologiis historicis inde a Floro ad Romanum usque, haec habentur: Romae, ad Guttam iugiter manantem, sancti Zenonis et aliorum decem millium ducentorum et trium. Zenon quidem non Romae martyr fuit, neque fidem sibi faciunt documenta quae Floro patrocinari videntur<sup>5</sup>. Ingens autem agmen quod secum ducit constat decies mille CCIII martyribus qui in Passionem S. Christophori inducuntur: τούτων*

δὲ οὕτως ἀναλωθέντων ἐνάτη τοῦ μηνὸς ἰουλίου, ἡμέρα κυριακῆ, ἐμαρτύρησαν τῷ λόγῳ τοῦ ἁγίου μάρτυρος μύριοι διακόσιοι τρεῖς<sup>6</sup>. Ceterum qui martyres recolantur ad Guttam iugiter manantem, nescimus; ipse locus in quibus finibus quaerendus sit minime constat. Ad eum documenta qualia prostant referre videntur natale virginum *Florianae, Faustinae* (n. 30-33). Sed quae sunt *Floriana et Faustina* virgines?

34. ANATHOLIAE] *Communem Anatolia cum Victoria commemorationem habet die 10 iul., n. 20, 21. Ex crastina illa videtur anticipata fuisse mentio hodierna, in qua casu quodam interciderit nomen Victoriae. Neque ullo probabili argumento suadetur unam hodie cras alteram recoli Anatoliam. In quibusdam exemplis Passionis Anatoliae haec leguntur: Percussa est autem virgo sanctissima Anatholia die septimo iduum iuliarum; deposita autem sexto idus eiusdem<sup>7</sup>. Sed haec nullo negotio excogitare potuit hagiographus, qui die ante festum SS. Victoriae et Anatoliae, solam Victoriam in martyrologio commemoratam legerat.*

35. FELICITATIS] *Addunt codices nostri: cum presbyteris VII. Male; nam gesta sequentes, cum filiis vel cum fratribus seu germanis VII addere debebant<sup>8</sup>. Quae ex die 10 iulii anticipata sunt. Utriusque stirpis exempla nomina quattuor proferunt:*

39. *Felicis*

40. *Philippi*

41. *Marcialis*

43. *Alexandri*

hisque subditur: *et aliorum trium, quod verum est. Sed in codicibus secundae stirpis, ubi quintus additus est Vitalis (n. 42), scribendum erat: cum aliis duobus.*

**Romae Felicitatis cum fratribus septem Felicis, Philippi, Marcialis, Vitalis, Alexandri et aliorum II.**

51. FRATERNI] *Non is est Fraternalis episcopus Augustodunensis, cuius natalis habetur die 29 septembris. Superest ut eligatur alteruter e duobus Fraternalis, qui in serie episcoporum Lingonensium, saec. V, ordine successionis proxime coniuncti sunt<sup>9</sup>, si tamen certo constat de verbis: Fraternalis episcopi. Sed subdubitari potest num fratres illi, Felicitatis filii, in alias aliasque formas sensim mutati, Fraternali tandem similitudine quadam oculos deceperint.*